organização de uma peregrinação ao Santuário de Nossa Senhora de Fátima, solicita a 

atribuição de um apoio financeiro para suportar  as respetivas despesas,  nomeadamente 

com combustível e com alimentação.

O processo vem acompanhado da informação da DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA, que 

procede ao cabimento do montante de € 1.500,00 (mil e quinhentos euros), na respetiva 

rubrica orçamental.

DELIBERAÇÃO: A Câmara  Municipal  deliberou  atribuir  à  referida  associação  um apoio 

financeiro no montante de € 1.500,00 (mil e quinhentos euros), para os fins propostos.

Processo 2934/2024. DESTAQUE DE PARCELA - Certidão

Favorável Tipo de votação: Unanimidade

Factos e fundamentos legais:

A apreciar ao abrigo da competência prevista no Decreto-Lei n.º 555/99, de 16 de dezembro, 

na sua atual redação.

[...]

apresentando um resumo das candidaturas que deram entrada nos serviços até à referida 

data, com uma previsão dos encargos relativa à componente refeição e material escolar, 

tendo por base os valores estabelecidos no Anexo III, do Despacho n.º 7255/2018, de 31 de 

julho,  que resulta  num montante de € 18.092,68 (dezoito mil  e  noventa e dois  euros  e 

sessenta e oito cêntimos), para o ano letivo 2024/2025.

No que se refere aos meses de setembro a dezembro do corrente ano, os encargos para a 

componente “refeições” são de € 6.553,94 (seis mil, quinhentos e cinquenta e três euros e 

noventa e quatro cêntimos), e para a componente “material escolar” de € 1.072,00 (mil e 

setenta e dois euros).

O processo vem acompanhado da informação da DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA, de 

acordo  com  a  qual  este  encargo  tem  enquadramento  orçamental  na  rubrica  orgânico 

económica 0102/020105, do Plano de Atividades Municipais n.º 126/2022, onde nesta data 

existe um saldo disponível de € 8.864,48 (oito mil, oitocentos e sessenta e quatro euros e 

quarenta e oito cêntimos) para cabimento.

DELIBERAÇÃO: A  Câmara  deliberou  aprovar  e  autorizar  o  pagamento  dos  respetivos 

encargos, nos termos da informação supra mencionada.

C) Resumos de tesouraria

Presente à reunião o resumo dos fluxos do passado dia 21, que acusavam um saldo no total 

das disponibilidades no montante de € 1.155.906,21 (um milhão, cento e cinquenta e cinco 

mil, novecentos e seis euros e vinte e um cêntimos), assim discriminados:

a) Dotações Orçamentais: 1.074.438,01 €

b) Dotações não Orçamentais: 81.468,20 €

E) Aprovação da ata em minuta

Favorável Tipo de votação: Unanimidade

A Câmara deliberou aprovar a presente ata, em minuta, após a mesma ter sido lida em voz